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„Na další planetě bydlel opilec. Návštěva u něho byla jen krátká, ale malého
prince velice rozesmutnila.

„Co tady děláš?“ řekl opilcovi, který seděl mlčky před řadou prázdných a řadou
plných láhví.
„Piju“ odpov ěděl smutně opilec.
„A proč piješ?“ zeptal se malý princ.
„Abych zapomněl“ řekl opilec.
„Abys zapomněl na co?“ vyzvídal malý princ a užuž ho začínal litovat.
„Abych zapomněl, že se stydím“ přiznal se opilec a sklonil hlavu.
„A proč se stydíš?“ vyptával se stále malý princ, protože by mu rád pomohl.
„Stydím se, že piju!“ řekl opilec a nadobro se odmlčel.
A malý princ zmaten odešel.

Dospělí jsou opravdu moc a moc zvláštní, říkal si v duchu cestou.“

A.de Saint-Exupéry, Malý princ, 1998
(přeložil Martin Sasák)
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Úvod

Žijeme ve společnosti, ve které je popíjení alkoholických nápojů neodmyslitelnou

součástí společenského života valné většiny dospělé populace. Alkohol je pro některé

lidi jistou formou relaxace, pro jiné prostředkem ke sblížení nebo možností dodání

energie či prostého zahnání žízně. Pokud je alkohol popíjen v rozumném množství, není

nutné se nad jeho dopady na organismus a psychiku člověka výrazněji zamýšlet. Jeho

účinek může být naopak paradoxně kladný, jak dokládají výzkumy týkající se například

tzv. Francouzského paradoxu.

Když však konzumace přesáhne hranici, kdy člověk přestane pití korigovat a alkohol

jej začne ovládat, nastává velký problém s ničivými dopady na všechny složky lidského

života a dojde k rozvoji závislosti – alkoholismu. Etylismus je z medicínského hlediska

chápán jako psychická nemoc, která postupně přerůstá v onemocnění somatické. Je také

jedním z nejčastějších a zejména nejzávažnějších sociálních problémů v současné

společnosti. Značný dopad má na rodinu alkoholika, pracovní kolektiv i široké okolí.

Alkohol je schopen vyvolat během pár minut pocit klidu a pohody. Jeho zrádnost

v závislosti je v tom, že během pár minut může tato „pohoda“ přejít v zuřivost nebo až

v agresivitu vůči sobě, ale hlavně vůči okolí. Pět procent manželství se rozvede

z důvodu alkoholismu jednoho z partnerů. Alkohol stojí v pozadí značného počtu

domácího násilí, týrání dětí, nezaměstnanosti či bezdomovectví. I přes všechny tyto

známé závažné dopady je alkohol společností v podstatě tolerován.

Česká republika je na třetím místě ve spotřebě alkoholických nápojů na světě,

v konzumaci piva dokonce drží prim. V literatuře je uváděna spotřeba 10,2 litrů

stoprocentního alkoholu na dospělou osobu. Na alkoholu jsou ve větší míře závislí

muži, statisticky nejčastěji mezi 35 až 45 lety, proto je třeba věnovat více pozornosti

nejen léčbě, ale hlavně prevenci. Z toho důvodu jsem ve své práci vybírala respondenty

právě v tomto věku. Alkoholiky však najdeme ve všech věkových skupinách.

Zkušenosti s alkoholickými nápoji mají dokonce i poměrně malé děti. Nezřídka tuto

zkušenost „získají“ pod dohledem vlastních rodičů, kteří si neuvědomují závažné

dopady na dětský organismus nejen v daném okamžiku, ale i rozvoj dalších problémů

v budoucím životě - již zde může vznikat pozdější závislé chování.
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 V předkládané práci nastiňuji nejprve krátký průřez historií výroby a požívání

alkoholických nápojů v rozličných kulturách po celém světě v průběhu století. Nahlédla

jsem i do prvopočátků snah o léčení, od nichž jsem přešla k současným trendům a

principům terapie závislostí. Pro ucelení pohledu na problematiku uvádím závažné

dopady alkoholismu na zdraví člověka, na jeho rodinné, sociální a pracovní prostředí.

V posledním úseku teoretické části se věnuji přehledu možné formy léčby závislostí,

užívaných metod, doléčování a následné péči.

Tak jak se v teoretické části zabývám kvalitou života v závislosti, v následné

empirické části chci ukázat kvalitu života v dlouhodobé abstinenci. Snahou je poukázat

na změnu, která se udála v jednotlivých oblastech života závislého člověka. K tomu

jsem použila kvalitativní metodu zkoumání (polostrukturovaný rozhovor) a následně

i metodu kvantitativní (standardizované dotazníky) k dokreslení celé problematiky

závislosti a trvalé abstinence.

Ve své práci jsem využila i poznatky a zkušenosti, které jsem získala praxí na

oddělení pro léčbu závislostí v PL Havlíčkův Brod. Velmi přínosné pro mě byly také

postřehy a zkušenosti mých kolegyň, zkušených sester, které se pomoci závislým

osobám věnují mnohdy už desítky let.

10

1 Cíl práce

Bakalářská práce přináší určitá doporučení v přístupu k léčbě lidí závislých na

alkoholu. Upozorňuje na rizika spojená s nadměrným požíváním alkoholických nápojů

a zamýšlí se nad nutností osvěty a prevence u mladistvých a dětí.

V teoretické části podává přehled o výrobě alkoholu, jeho užívání a účincích na

člověka v historickém kontextu, ale i dnes. Informuje o kladných, ale hlavně

negativních dopadech alkoholismu na organismus, se zaměřením na jednotlivé orgány.

Nastiňuje neblahé důsledky zejména v oblasti zdravotní, kde předkládá výčet

nejčastějších onemocnění v souvislosti s nadužíváním alkoholu, ale také v oblasti

psychické, rodinné a sociální. Poukazuje na fakt, že v těchto dimenzích lidského žití je

dopad závislosti u některých lidí ještě větší a závažnější, než zdravotní obtíže.

Dále předkládá průřez právními předpisy, které jsou v přímém spojení s alkoholem a

jeho požíváním. Zde se orientuje především na legislativní opatření před zneužíváním

alkoholu dětmi a mládeží, na zákaz požívání alkoholických nápojů na pracovišti

v pracovní i mimopracovní době, na povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele v této

otázce. Nastiňuje možné trestní postihy za delikty různého charakteru způsobené pod

vlivem alkoholu.

Práce připomíná první pokusy o léčbu alkoholismu, ale hlavně dnešní možnosti,

přístupy k léčbě a její formy. Předkládá několik možností léčby, pro něž se může

závislý člověk rozhodnout, a které mu v boji s démonem alkoholu budou nejlépe

vyhovovat, ať již po stránce délky, obsahu či místa terapie. Podává výčet některých

aktivit, které je možné využít v léčbě závislosti. Ať už se jedná o psychoterapeutické

postupy, možnosti relaxace nebo výtvarných či pracovních přístupů. Připomíná, že

nedílnou součástí abstinence po ukončení léčby je doléčování i nově vzniklá následná

péče a předkládá možné alternativy doléčování.

Následná empirická část zkoumá, zda dochází ke zlepšení kvality života

abstinujících závislých v oblastech života, které jsou popsány v první části práce.

V kvalitativním výzkumu, v rozhovorech s vybranými pacienty, se snaží získat co

nejvíce informací ohledně předchozího a současného života a porovnat shodnost či
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rozdílnost těchto dat. Pokouší se podívat se na průběh a výsledky léčení pohledem

pacientů samotných a zmapovat tak strategie, které volili při zvládání náročných situací.

Ze strategií určit účinné či méně účinné.

V kvantitativním výzkumu získává standardizovaným postupem data od velkého

počtu pacientů s podobnými či stejnými problémy, hledá možné vztahy mezi nimi a

zasazuje tak subjektivní pohledy respondentů do širšího kontextu.
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2 Historie výroby a konzumace alkoholických nápojů

2.1 Zahraničí

Již v primitivních společnostech zaujímal alkohol a jeho konzumace značně osobitou

úlohu. Byl součástí různých slavností jako oslava dobré a úspěšné sklizně úrody,

odchod zimy a s ním spojeného hladovění a příchod jara, jako příslibu lepších časů. Též

při náboženských událostech hrál významnou roli. Často se požíval při obřadech

spjatých s obětováním lidí či zvířat. Měl zmenšit strach a napětí a zejména snížit pocit

viny, který tyto obřady doprovázel. V náboženském či posvátném kontextu

konzumovaný alkohol zřídkakdy vyvolával nepřístojnosti nebo ztrátu sebeovládání.

Výjimku tvořily případy, kdy se „opilost“ pokládala za vhodnou součást obřadu.

Dnes se nedá přesně určit, jaký druh alkoholických nápojů se konzumoval „poprvé“.


[…]


kvalitativní výzkum vedený formou polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi

respondenty závislými na alkoholu, u nichž se délka abstinence pohybuje v rozmezí od

1 až 1,5 roku. Získaná data a jejich vyhodnocení vypovídají o výrazném zlepšení kvality

života dotázaných v oblasti sociální, zdravotní a psychické. V druhém bloku empirické

části je použita metoda kvantitativní formou standardizovaných dotazníků AlQol9 a

WHOQOL-BREF (krátká verze). Zkoumaným vzorkem je 80 dlouhodobě abstinujících

pacientů závislých na alkoholu – mužů, různého vzdělání, zaměstnání a s odlišným

rodinným zázemím. Doba abstinence respondentů se pohybuje od 3 měsíců do 26 let.

V dotazníkuAlQol9 se nadpoloviční většina respondentů shoduje na velmi dobrém

pociťovaném stavu ve všech uvedených oblastech. V druhém dotazníku WHOQOL-

BREF (krátká verze) převládají odpovědi, které poukazují na zlepšení kvality života

v daných oblastech. Největší pokrok byl zaznamenán v oblasti prostředí, za kterým

následuje oblast fyzického zdraví. Další je oblast prožívání a nejhorší dopady pociťují

respondenti v oblasti sociálních vztahů.
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 The graduation work gives an overview of using alcoholic drinks during centuries,

punishments for its misuse and the first attempts to treat it. It is concerned with the

disastrous misuse of this addictive substance and its impact on the human organism in

the medical, family and social areas. It brings a cross-section of possible impacts of

using alcohol upon various organs of the human body as well as an enumeration of the

most common diseases associated with alcoholism itself and it presents various aspects

of an increased consumption of alcohol. It offers the enumeration of various

possibilities of the therapy, the after-treatment ways as well as the successive care. The

graduation work focuses on the qualitative research conducted in the way of a half-

structured interview with four respondents dependent on alcohol with the abstinence

duration moving between 1 and 1.5 year. The acquired information and the data

evaluation speak about considerable improvement of the respondents life quality in

social, medical and psychical areas. In the second block of the empirical part is used a

quantitative method in the form of a standardized questionnaire AlQol9 and WHOQOL-

BREF (brief versions). 80 alcohol addicts in a long-term abstinence were under

examination – men of various education levels, employment and family backgrounds.

The abstinence time of the respondents moves between 3 months to 26 years. More than

a half of the respondents of the questionnaire AlQol9 feels very well in all the areas

mentioned above. In the case of WHOQOL-BREF (brief versions), the predominant

answers of the respondents are those pointing to the life quality improvements in the

areas mentioned above. The biggest progress was noticed in the background areas,
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followed by the health and psychical areas. The respondents feel the worst impact in

the social area.
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Příloha č. 1: Souhlas ředitele léčebny
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Příloha č. 2: Souhlas respondenta

Paní Martina Kasiková mě seznámila s obsahem a cílem bakalářské práce s názvem

„Kvalita života lidí závislých na alkoholu po léčbě“. Byl jsem obeznámen s tím, že

v práci nebude figurovat mé jméno a zároveň budou vynechány údaje, podle kterých by

mne mohl kdokoli identifikovat. Souhlasím, aby autorka použila informace získané

z rozhovoru v této bakalářské práci a zároveň mohla nahlédnout do mé zdravotnické

dokumentace.

Dne:

……………………………………..

Podpis respondenta
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Příloha 3: Osnova rozhovoru

1. Jaká byla Vaše situace v době, kdy jste se rozhodl pro léčbu?

a) V oblasti zdravotní

b) V rodinném prostředí

c) V oblasti sociální, v zaměstnání

d) V oblasti psychické rozpoložení

2. Proč jste se rozhodl pro léčbu?

a) Co sehrálo hlavní roli

b) Co byla tzv.“poslední kapka“

c) Měl jste problémy se zákonem v souvislosti s pitím

d) Chtěl jste svůj život ukončit

3. Jaká byla Vaše léčba?

a) Ve kterém roce jste absolvoval léčbu

b) Jak dlouho trvala Vaše léčba

c) Co se Vám v léčbě dařilo

d) Co bylo pro Vás naopak v léčbě nejtěžší

e) Měl jste chuť léčbu předčasně ukončit

f) S jakými pocity jste odcházel z léčby

4. V čem se změnil Váš život po ukončení léčby?

a) V oblastech uvedených v otázce 1.

b) S jakými pocity jste odcházel z léčby, jaká byla Vaše očekávání

c) Co očekávali Vaši bližní po návratu, splnila se jejich očekávání

d) Jak se k Vám chovali lidé v širším okolí

e) Setkal jste se s „odsouzením“ okolí či s odtažitým chováním
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5. Jak dlouho již abstinujete? Jak hodnotíte doléčování a jeho formy?

a) Kolikátá „opakovací“ léčba v abstinenci je Vaše současná

b) Máte podporu v rodině při doléčování

c) Co Vám přináší „opakovací“ léčby

d) Můžete porovnat období hned po ukončení léčby a nyní

e) Kdo je Vaší největší oporou, v čem je pro Vás tato „opora“ důležitá a jak

ji vnímáte

f) Ví vaše okolí, že jste abstinující alkoholik a léčil jste se

g) Charakterizujte, co bylo pro Vás v průběhu abstinence nejdůležitější,

nastaly u Vás jakési klíčové (zlomové) body

6. V čem vidíte svůj největší úspěch ve svém abstinentském životě?

a) Na co jste nejvíc pyšný

b) Která činnost Vás nejvíce naplňuje

c) Co vidí Vaše rodina jako Váš největší úspěch

d) Co byste doporučil svým známým, kdyby se dostali do stejné situace,

jako Vy před úspěšnou léčbou

168

Příloha 2: Standardizovaný dotazník WHOQOL-BREF (krátká verze)
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Příloha 5: Standardizovaný dotazník AlQol9
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