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1. Autorka zvolila velmi zajímavé a stále aktuální téma alkoholismu a jeho vlivu na kvalitu života u mužů,

kteří prodělali úspěšnou léčbu závislosti.

2. Teoretická část je zpracována přehledně. Jednotlivé části provázejí čtenáře historií užívání alkoholu,

jeho vlivem na zdraví a sociální vazby. Je zde kladen důraz na alkoholismus jako nemoc a zejména na

vývoj jeho léčby a současná doporučení. V teoretické části autorka použila relevantní názory a

prokázala, že se velmi dobře orientuje v problematice vlivu alkoholu na člověka.

3. V empirické části se autorka nejprve zabývá definováním kvality života. Aby obsáhla co nejlépe celou

problematiku, zvolila pro svůj výzkum metodiku kvalitativní i kvantitativní. Jako kvalitativní metodiku

výzkumu použila autorka polostrukturovaný rozhovor. Z kvantitativních metod zvolila autorka

standardizovaný dotazník A1Qo19 a standardizovaný DOTAZNíK WHOQOL-BREF (krátká verze).

Cílem kvalitativního výzkumu bylo pokusit se zmapovat úspěšné a neúspěšné strategie zvládání

náročných situací u 4 mužů, kteří se účastní týdenních opakovacích pobytů při abstinenci. Získané

výsledky byly zpracovány do 6 oblastí, v kterých autorka shrnula výsledky rozhovorů.

Cílem kvantitativního výzkumu bylo ověřit vhodnost standardizovaných dotazníků a zjistit, jak vybraní

abstinující pacienti hodnotí kvalitu svého života. Výsledky byly zpracovány podle jednotlivých otázek

jak graficky, tak i slovně. Zbylé otázky byly shrnuty do čtyř bloků týkajících se fyzického zdraví,

prožívání, sociálních vztahů a prostředí. Závěry byly popsány slovně a přehledně uvedeny v tabulce.

Diskuze je rozdělena na jednotlivé části podle způsobu výzkumu. V kvalitativním výzkumu jsou

diskutovány zejména očekávání klientů a životní realita. V části zabývající se kvantitativním výzkumem

je diskutována zejména možnost využití standardizovaného dotazníku A1Qo19 pro srovnání kvality

života před protialkoholní léčbou a po ní. Dále je diskutováno VYUŽití dotazníků dalšími autory. Stejně

byl diskutován i druhý dotazník se závěry vhodnosti použití obou dotazníků.

4. V závěru autorka nejprve shrnuje teoretickou část své práce, ve které se snaží podat co nejucelenější

přehled o působení alkoholu na člověka a jeho vztahy. Upozorňuje na historický vývoj léčby a

současné doporučené te. apeutické postupy. Dále je velmi stručně zhodnocena empirická část, kde

autorka potvrzuje předpoklad zvýšení kvality života při abstinenci od návykové látky. Na závěr autorka

doporučuje provézt rozsáhlejší kvantitativní výzkum pomocí jí použitých dotazníků.

S. Použitá literatura je relevantní a dostatečně obsáhlá.

6. Přílohy jsou dostatečné a obsahují použité dotazníky.

7. Práce je zpracována velmi pečlivě a přehledně. Vybrané téma je stále aktuální. Výsledky potvrzují
výrazné zlepšení kvality života u abstinujících alkoholiků a jsou tak stále novým povzbuzením pro léčbu

závislosti. Otázky pro diskuzi: 1. Jaké možné strategie v osobním přístupu nastínily výsledky
kvalitativního výzkumu? 2. Je možné předpokládat, že by se dosáhlo rozdílných výsledků kdyby

výzkumnou skupinou tvořily ženy?
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